
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

9ª REGIÃO MILITAR 

(Gov das Armas Prov de MT/1821) 

REGIÃO MELLO E CÁCERES 

 

Comunicado Nr 17 – OFICIAL MÉDICO TEMPORÁRIO 

 

PROCESSO SELETIVO VISANDO AO ESTÁGIO DE ADAPTAÇÃO E SERVIÇO PARA OFICIAIS MÉDICOS TEMPORÁRIOS 

EM 2022 (EAS 2022) 

 

O Comandante da 9ª Região Militar, responsável pela execução do Serviço Militar na área abrangida pelos Estados de Mato Grosso, Mato Grosso do 

Sul e pelo município de Aragarças – GO, no uso de suas atribuições legais, observadas as disposições contidas no Aviso de Convocação para Seleção ao 

Serviço Militar Temporário Nr 001-SSMR/9, de 15 de junho de 2021, regulador do Processo Seletivo visando ao Estágio de Adaptação e Serviço para 

médicos em 2022 (EAS 2022), RESOLVE: 

 

- SUBSTITUIR, os médicos previstos para incorporarem em 1º de fevereiro de 2022 nas Organizações Militares (OM) abaixo, tendo em vista que 

concluirão o curso em data posterior à prevista para incorporação:   

 

1. MÉDICOS CONVOCADOS E DISTRIBUÍDOS PARA SELEÇÃO POR FORÇA DE LEI 

a. EXÉRCITO BRASILEIRO 

- Médicos substituídos: 

Nr Ord 
Organização 

Militar 
Localidade Guarnição Militar Especialidade Universidade Nome Completo 

1 9º BE Cmb Aquidauana-MS Generalista UFMT MATHEUS MOREIRA DE PAULA DUARTE 

2 18º B Trnp Campo Grande-MS Generalista UFMT LUIS FERNANDO CASAVECHIA NEVES 

 

- Médicos substitutos: 

Nr Ord 
Organização 

Militar 
Localidade Guarnição Militar Especialidade Universidade Nome Completo 

1 9º BE Cmb Aquidauana-MS Generalista Universidade Brasil GABRIEL LANZA GEBIN 

2 18º B Trnp Campo Grande-MS Generalista Universidade Brasil GASPAR GOMES ASSUNÇÃO 

 



 
(Comunicado Nr 17 – OFICIAL MÉDICO TEMPORÁRIO, de 14 de dezembro de 2021                                                                                                                                                                    Fl 02/02) 

 

 

 
 

Campo Grande, MS, 14 de dezembro de 2021. 

 

 

 

(O documento original encontra-se arquivado no Comando da 9ª Região Militar) 

CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA - Cel 

Comandante Interino da 9ª Região Militar 


